
 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 181 din 10.08.2023 

 
privind încetarea temporară a unui drept de administrare  

 
 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

     

Examinând referatul de aprobare nr. 55961 din 08.08.2023 înaintat de 

către Primarul Municipiului Roman – domnul Leonard Achiriloaei, precum şi 

raportul de specialitate nr. 55971 din 08.08.2023 întocmit de către Direcția 

Juridică și Administraţie Publică Locală - Biroul Evidență Patrimoniu și 

Asociații de Proprietari; 

Văzând avizul de legalitate nr. 56624 din 09.08.2023 al Secretarului 

General al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 72 din 10.08.2023 al 

Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului, precum şi avizul 

favorabil nr. 192 din 10.08.2023 al Comisiei juridice;  

Având în vedere prevederile H.C.L. nr. 95/21.04.2016 privind darea în 

administrare a bunurilor imobile (construcții și terenuri), aparținând domeniului 

public al Municipiului Roman, în care își desfășoară activitatea unitățile de 

învățământ preuniversitar de pe raza Municipiului Roman, către unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat cu personalitate juridică din Roman, precum și 

Contractul de dare în administrare nr.  11.205/31.05.2016, a unor bunuri imobile 

către Colegiul Tehnic Miron Costin; 
Luând în considerare adresa Direcției Tehnice și de Investiții înregistrată 

cu nr. 55581/07.08.2023, prin care se solicită scoaterea terenului  în suprafață de 

3775 mp situat în strada Mihai Eminescu nr. 5-7, înscris în Cartea Funciară nr. 

61183 Roman, din administrarea Colegiului Tehnic Miron Costin și trecerea în 

administrarea Consiliului Local, precum și Acordul scris al Colegiului Tehnic 

Miron Costin; 

În conformitate cu  prevederile  art. 129, alin. (2), lit. „b” și „c”,art 139, 

alin.(3), lit ”g” si art 140 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, precum și ale art. 867 și urm. din Legea 287/2009 privind Codul 

civil; 

În temeiul art. 196, alin. 1, lit. „a” din O.U.G.  nr. 57/03.07.2019 privind 

Codul administrativ; 

 



 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

           Art. 1. Se aprobă încetarea temporară a dreptului de administrare al 

Colegiului Tehnic Miron Costin, asupra terenului în suprafață de 3775 mp, situat 

în municipiul Roman, strada Mihai Eminescu nr. 5-7, înscris în Cartea Funciară 

nr. 61183 Roman, pe durata executării lucrărilor ”Construire Sală de sport cu 

tribună 180 de locuri”, din cadrul  Programului Național de Construcții de 

Interes Public sau Social, Subprogramul "SĂLI DE SPORT", și preluarea în 

administrarea directă a Consiliului Local Roman.  

Art. 2. Predarea-primirea bunului menționat la art. 1 din prezenta 

hotărâre, se va realiza prin protocol de predare-primire. 

Art. 3. La data finalizării lucrărilor de ”Construire Sală de sport cu 

tribună 180 de locuri”, bunul va fi retransmis în administrarea Colegiului Tehnic 

Miron Costin, pe baza unui protocol de predare primire. 

Art. 4. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Roman, şi serviciile 

specializate, să semneze protocoalele de predare-primire, menționate la art. 2 și 

art. 3 din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul Municipiului Roman prin Direcția Juridică și Administrație Publică şi 

Direcţia Economică din cadrul aparatului de specialitate al Primarului. 

  Art. 6. Secretarul general al municipiului Roman va comunica prezenta 

hotărâre autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,    

        Eugen PATRAȘCU                                  Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21           Voturi „pentru”         18 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți 18  Voturi „împotrivă”     0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți  3             Abțineri                     0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0 


